transformação e de acondicionamento, de acordo com o estudo dos custos adicionais de encaminhamento, 

insularidade e ultraperifericidade para a RAM dos produtos submetidos ao REA, elaborado em 2020, por 

uma empresa em regime de outsourcing. 

A dotação financeira das previsões do REA da RAM para o ano 2024, foi no montante global de € 

11.350.000,00 (onze milhões trezentos e cinquenta mil euros) e de € 50.000,00 (cinquenta mil euros) para 

as Medidas de Assistência Técnica. 

No decurso do ano, foram notificadas à Comissão Europeia três propostas de alteração ao programa global, 

que visaram essencialmente, a rentabilização do plafond atribuído à RAM, de modo a ir de encontro à

[...]

Execução financeira 

Não foram utilizadas no ano 2024 as verbas disponíveis no âmbito das Medidas de Assistência Técnicas, 

previsto no art.º 9º do Regulamento Delegado (UE) nº 179/2014, de 4 de março. 

Total de certificados emitidos 

Em 2024 foram emitidos 8.856 (oito mil, oitocentos e cinquenta e seis) certificados, correspondendo a uma 

diminuição de cerca 11% em relação ao ano anterior, devido a rutura de vários contingentes (manteiga, 

queijo, carne de bovino, carne de suíno, óleo, arroz, fatores de produção agrícola), os quais foram 

distribuídos da seguinte forma:

[...]

Abril 2024 jan a mar 2024 13 96 

Julho 2024 abr a jun 2024 18 118 

Outubro 2024 jul a set 2024 15 121 

TOTAL 2024 59 435 

Montante dos benefícios 

O montante das ajudas pagas pelo Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas (IFAP) totalizaram € 

11.498.383 (onze milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e oitenta e três euros). 

(1) Dados fornecidos pela Alfândega do Funchal 

No quadro seguinte estão discriminados os benefícios totais, resultantes da aplicação do Regime Específico 

de Abastecimento - POSEI na RAM. 

Milhares de euros 

Ano Ajuda da UE Isenção de direitos (*) Total de Benefícios